PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 18 de fevereiro de 2022                                                                                          Edição N.º 0865
i

página | 1

SECRETARIA DE SAÚDE.

EXTRATO DE CONTRATO N° 20220160 - CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de SAÚDE.
CONTRATADO: LA EM CASA REFEIÇÕES - LTDA, inscrita no CNPJ
11.750.292/0001-04, representado neste ato pela Srª. DEUGIMA
KARINE COUTINHO LINO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES,
LANCHES E COFFEE BREAK, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem
como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 2021040901PE e seus
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n°
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço
contratual global é de R$ 3.847,25 (Três mil oitocentos e quarenta e
sete reais e vinte e cinco centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de
vigência deste contrato é de 16 de Fevereiro de 2022 até 31 de
Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO
CAVALCANTE PEIXOTO - Secretária de SAÚDE –  DEUGIMA
KARINE COUTINHO LINO – Representante da Empresa -  LA EM
CASA REFEIÇÕES – LTDA.

Portaria nº 420/2022

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste
contrato.

Contrato nº. 20220160
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021040901PE
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES, LANCHES E
COFFEE BREAK, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE

A Sra MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO,
SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração
de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como
CONTRATANTE e LA EM CASA REFEICOES LTDA como
CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora MARIA LÚCIA ARRUDA PEREIRA, de
Matrícula Nº 0001527, para acompanhar e fiscalizar a execução do
objeto contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das
penalidades legalmente estabelecidas;

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

   JAGUARIBARA - CE, 16 de Fevereiro de 2022.

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO

********************************************************************************

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da Secretaria de
SAÚDE em cumprimento à ratificação procedida pelo Sra. MARIA DA
CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, GESTORA E
ORDENADORA, faz publicar o extrato resumido do processo de
dispensa de licitação a seguir:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E
CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS – SERVIÇO DE CAPINAGEM,
RETIRADA DE ÁRVORES INVASORAS, ENTULHOS E LIMPEZA EM
GERAL DO PÁTIO DA PRÉ-ESCOLA MARIA MÔNICA MAIA BATISTA
(EMEI), JUNTO A SECRETARIA   DE SAÚDE DE JAGUARIBARA/CE.
Contratado: PAULO MARCIO FREIRE 04918572332
CNPJ: 36.464.516/0001-34
Valor Total: R$ 15.200,00 (quinze mil e duzentos reais).
Data da Dispensa de Licitação: 18 de fevereiro de 2022.
Fundamento Legal...: art. 24, inciso X, da Lei n° 8.666/93 e Decreto
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE
PEIXOTO - GESTORA E ORDENADORA.

********************************************************************************

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da Secretaria de
EDUCAÇÃO em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr.
ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA, GESTOR E ORDENADOR, faz
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a
seguir:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E
CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS – SERVIÇO DE CAPINAGEM,
RETIRADA DE ÁRVORES INVASORAS, ENTULHOS E LIMPEZA EM
GERAL DO PÁTIO DA PRÉ-ESCOLA MARIA MÔNICA MAIA BATISTA
(EMEI), JUNTO A SECRETARIA   DE EDUCAÇÃO DE
JAGUARIBARA/CE.
Contratado: EDIVALDO DIOGENES MAIA 07273188379
CNPJ: 33.954.990/0001-56
Valor Total: R$ 13.800,00 (treze mil, oitocentos reais).
Data da Dispensa de Licitação: 18 de fevereiro de 2022.
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e Decreto
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo Sr. ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA -
GESTOR E ORDENADOR.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 18 de fevereiro de 2022                                                                                          Edição N.º 0865
i

página | 2

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO N° 20220161 - CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de EDUCAÇÃO.
CONTRATADO: REALCE COMUNICAÇÃO VISUAL, inscrito no CNPJ
23.284.274/0001-55, representado neste ato pela Srª. LUANA
MENDONÇA LIMA COSTA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL
GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE.
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o
Pregão Eletrônico de n° 2021091601PE e seus anexos, os preceitos do
direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ R$
1.600,00 (Um mil e seiscentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo
de vigência deste contrato é de 17 de Fevereiro de 2022 até 31 de
Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA
SENA - Secretário de EDUCAÇÃO – LUANA MENDONÇA LIMA
COSTA – Representante da Empresa - REALCE COMUNICAÇÃO
VISUAL.

Portaria nº 049/2022

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste
contrato.

Contrato nº. 20220161
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021091601PE
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE.

O Sr ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETARIO, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e REALCE
COMUNICAÇÃO VISUAL como CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora KÉLVIA HELENA BEZERRA DA SILVA,
de Matrícula Nº 0004612, para acompanhar e fiscalizar a execução do
objeto contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das
penalidades legalmente estabelecidas;

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

   JAGUARIBARA - CE, 17 de Fevereiro de 2022.

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA

********************************************************************************

PORTARIA Nº 015 /2022

A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no
âmbito da Secretaria do Gabinete do Prefeito, resolve autorizar o
pagamento de uma diária com o objetivo de recebimento de
documentos todos os meses em Fortaleza obrigatoriamente  17-02-
2022

Nome Cargo Valor
Unitário –

Nº de
Diária

Total
- R$

EDILVANEIDE
SALDANHA

JUNTA
MILITAR

   R$80,00

01(UMA)

R$
80,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 15 de fevereiro  de 2022

.

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES
SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA

********************************************************************************

PORTARIA Nº 014/2021

A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no
âmbito da Secretaria do Gabinete do Prefeito, Resolve autorizar a
liberação de uma diária. No dia 16/02/2022 para participar de uma
reunião com o Neto Holanda, tratando sobre a liberação do crédito
fundiário do mandacaru e outras demandas do município de
Jaguaribara.

Nome Cargo Valor
Unitário

Nº de
Diária

Total -
R$

JOSE NUNES
DOS SANTOS

FILHO

 VICE-
PREFEITO

 R$
400,00

01(Uma)

R$
400,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 15 de Janeiro de 2021 .

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES
SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 18 de fevereiro de 2022                                                                                          Edição N.º 0865
i

página | 3

PORTARIA Nº 013/2022

A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no
âmbito da Secretaria do Gabinete do Prefeito, Solicito de vossa
Senhoria, a liberação de uma diária. No dia 16/02/2022 para participar
de uma reunião com o Neto Holanda, tratando sobre a liberação do
crédito fundiário do mandacaru e outras demandas do município de
Jaguaribara .

Nome Cargo Valor
Unitário

Nº de
Diária

Total -
R$

JOACY ALVES
DOS SANTOS

JUNIOR

PREFEITO

    400,00

01(uma)

R$
400,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara,15 de Janeiro  de 2022 .

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES
SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA

*******************************************************************************

LEGISLATIVO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20229004 - ORIGEM:  DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº
2022011401-DP - CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL
JAGUARIBARA, CNPJ nº 02.265.715/0001-00 - CONTRATADA:
INTGEST - INTELIGENCIA  E GESTÃO TECNOLOGICA LTDA, CNPJ
nº 29.856.088/0001-20  - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE INTEGRALIZADO PARA
DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES EXECUTADAS EM
PLÉNARIO,PORTAL CONSTITUCIONAL,  SITE, E-SIC E
OUVIDORIA JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE
JAGUARIBARA/CE - VALOR TOTAL R$ 17.520,00 (dezessete mil,
quinhentos e vinte reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício
2022 Atividade 0101.010310001.2.001 Gestão e Manutenção das
Atividades do Poder Legislativo, Classificação econômica 3.3.90.40.00
Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ - VIGÊNCIA:  17 de Janeiro
de 2022 A 31 de Dezembro de 2022 - DATA DA ASSINATURA:  17 de
Janeiro de 2022.

********************************************************************************

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20229001 - ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº
2022011801-DP - CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL
JAGUARIBARA, CNPJ nº 02.265.715/0001-00 - CONTRATADA:  M2A
TECNOLOGIA LTDA ME, CNPJ nº 19.337.907/0001-79  - OBJETO:
LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA DISPONIBILIDADE NO ACESSO
A BANCO DE DADOS   ESPECIFICOS COM INFORMAÇÕES
ATUALIZADAS DE PREÇOS PRATICADOS NO
MERCADO,VALORES DE REFERÊNCIAS  E ATAS DE REGISTRO
DE PREÇO PARA SERVIR DE SUBSIDIO AS CONTRATAÇÕES E
AQUISIÇÕES A SEREM REALIZADAS PELA CÂMARA   MUNICIPAL
DE JAGUARIBARA/CE. . - VALOR TOTAL R$ 3.600,00 (três mil,
seiscentos reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022
Atividade 0101.010310001.2.001 Gestão e Manutenção das Atividades
do Poder Legislativo, Classificação econômica 3.3.90.40.00 Serv.
tecnologia informação/comunic.- PJ - VIGÊNCIA:  19 de Janeiro de
2022 A 31 de Dezembro de 2022 - DATA DA ASSINATURA:  19 de
Janeiro de 2022.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

  A Comissão de Licitação da Câmara de
JAGUARIBARA, através do(a) CAMARA MUNICIPAL DE
JAGUARIBARA, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a)
MARIA JOSÉ MARTINS, PRESIDENTE DA CÂMARA DE
JAGUARIBARA/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de
dispensa de licitação a seguir: Objeto: CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE INTEGRALIZADO PARA
DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES EXECUTADAS EM
PLÉNARIO,PORTAL CONSTITUCIONAL,  SITE, E-SIC E OUVIDORIA
JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE. Contratado:
INTGEST - INTELIGENCIA  E GESTÃO TECNOLOGICA LTDA. Valor:
R$ 17.520,00 DEZESSETE MIL QUINHENTOS E VINTE.
Fundamento Legal: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e Decreto
Federal Nº 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) MARIA JOSÉ MARTINS,
PRESIDENTE DA CÂMARA DE JAGUARIBARA/CE. JAGUARIBARA -
CE, 14 de Janeiro de 2022. RUBIANA ALVES DA SILVA Comissão de
Licitação Presidente

********************************************************************************

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA Nº: 20229009
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS Nº
2022011201-SRP
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA
CONTRATADO: JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETROLEO LTDA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAE EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS VISANDO SUPRIR AS
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE.
VALOR TOTAL................: R$ 32.130,00 (trinta e dois mil e cento e
trinta reais). PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2022
Atividade 0101.010310001.2.001 Gestão e Manutenção das Atividades
do Poder Legislativo , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material
de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 14.000,00.
VIGÊNCIA...................: 11 de Fevereiro de 2022 a 10 de Fevereiro de
2023. DATA DA ASSINATURA.........: 11 de Fevereiro de 2022.

********************************************************************************

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20229010
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 2022011201-SRP
CONTRATANTE........: CAMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA
CONTRATADA(O).....: JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETROLEO
LTDA
OBJETO......................: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAE
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS VISANDO SUPRIR AS
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE
VALOR TOTAL................: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2022 Atividade
0101.010310001.2.001 Gestão e Manutenção das Atividades do Po der
Legislativo , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 14.000,00
VIGÊNCIA...................: 11 de Fevereiro de 2022 a 31 de Dezembro
de 2022
DATA DA ASSINATURA.........: 11 de Fevereiro de 2022.